
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIŢIE

C u  p r iv ire  la: rectificarea actului de naştere nr. 34 din 27.07.1955 
înregistrat ia oficiul stării civile ai comunei Osica de Jos, judeţul Olt

Amzu Nicolae, primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere:
- cererea înregistrată sub nr. 24 din 23.02.2015, însoţită de actele doveditoare depuse la 

dosar, prin care Brozban Ilie, domiciliat în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, Judeţul Olt, 
solicită rectificarea actuiui de naştere, privind pe Brozban Ilie;

- prevederile art. 58 alin.(1) din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 
republicată, cu modificările ulterioare;

- prevederile art.125 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.64/2011, pentru aprobarea 
Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă;

- certificatul de naştere seria NL nr.849803, eliberat de Primăria comunei Osica de Jos, 
judeţul Olt, privind naşterea numitului Brozban Ilie;

- certificatul de naştere seria NV nr.793361, eliberat de Primăria comunei Osica de Jos, 
judeţul Olt, privind naşterea numitei Brozban Elisaveta;

- certificatul de deces seria DC nr.211588, eliberat de Primăria comunei Osica de Jos, 
judeţul Olt, privind decesul numitei Brozban Elisaveta;

- extrasul pentru uzul oficial nr.29 din 23.02.2015, întocmit după actul de naştere nr.34 din 
27.07.1955, exemplarul I, înscris la Primăria comunei Osica de Jos, judeţul Olt, privind pe Brozban 
iiie:

- extrasul pentru uzul oficial nr. 26 din 23.02.2015, întocmit după actul de naştere nr. 8 din 
06 03.1933, exemplarul I, înscris la Primăria comunei Osica de Jos, judeţul Olt, privind pe Brozban
hhsaveta;

- extrasul pentru uzul oficial nr. 27 din 23.02.2015, întocmit după actul de căsătorie nr. 8 
dm 03.07.1959, exemplarul I, înscris la Primăria comunei Osica de Jos, judeţul Olt, privind pe 
Brozban Elisabeta;

- extrasul pentru uzul oficial nr. 28 din 23.02.2015, întocmit după actul de deces nr. 4 din 
15 02.2015, exemplarul I, înscris la Primăria comunei Osica de Jos, judeţul Olt, privind pe Brozban
Elisaveta;

- extrasul pentru uzul oficial nr. 33 din 23.02.2015, întocmit după actul de căsătorie nr.16 
dm 29.06.1980, exemplarul I, eliberat de Primăria comunei Dobrun, judeţul Olt, privind pe Brozban

- extrasul pentru uzul oficial de pe actul de naştere nr. 34 din 27.07.1955, exemplarul II, 
eliberat de Direcţia Judeţeană de Evidenţa a Persoanelor Olt, privind pe numitul Brozban Ilie;

- extrasul pentru uzul oficial de pe actul de naştere nr. 8 din 06.03.1933, exemplarul li, 
eiiberat de Direcţia Judeţeană de Evidenţa a Persoanelor Olt, privind pe numita Brozban Elisaveta;

- extrasul pentru uzul oficiat de pe actul de căsătorie nr. 8 din 03.07.1959, exemplarul II. 
eliberat de Direcţia Judeţeană de Evidenţa « Persoanelor Olt, privind pe numita Brozban Elisaveta;

- extrasul pentru uzul oficial de pe actul de căsătorie nr. 16 din 29.06.1980, exemplarul li, 
ei oerat ae Direcţia Judeţeană de tviaenţa a persoanelor Olt, privind pe numitul Brozban iile;



- Raportul nr.46 din 11.03.2015, cu rezultatul verificărilor efectuate în legătură cu cererea 
numitului Brozban Mie, de rectificare a actului de naştere din registrul de stare civilă a Primăriei 
comunei Osica de Jos, întocmit de către doamna Torcea Daniela.

- Avizul nr.775 din 13.03.2015, al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt, cu 
privire la rectificarea actului de naştere nr. 34 din 27.07.1955;

în temeiul prevederilor art.63 alin.2 ai ale art.68 alin. 1 din Legea nr.215/2001 -privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE:

Art, 1 - Se rectifică Actul de Naştere nr.34 din 27.07.1955, al numitului Brozban llie, născut 
la data de 20.07.1955, în localitatea Osica de Jos, judeţul Olt, fiul lui -  şi al Elisaveta, în sensul ca la 
rubrica,, P renum e le  m am e i , să se treacă „E lis a v e ta ”  , în loc de „E lis a b e ta ” , cum din eroare s-a
trecut.

Art,2.- Ofiţerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie.

Art.3." Prezenta dispoziţie va fi comunicată:
-Instituţiei Prefectului, judeţul Olt;
-Direcţiei Judeţene de Evidenţa a Persoanelor Olt;

- d-nuiui Brozban Mie

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.62 din 18.03.2015


